



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO NÃO PERECÍVEL E MATERIAIS DE HIGIENE PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PORTAL DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS (compras.gov.br) - Pesquisa de Preços	
					VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	474371	Arroz Beneficiado Tipo: Branco , Subgrupo: Integral , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1	EMBALAGEM 1KG	1200	R\$ 5,93	R\$ 7.121,16
2	464553	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca , Tipo: Tipo 1;	EMBALAGEM 1KG	1200	R\$ 14,83	R\$ 17.801,04
3	463692	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro , Espécie Vegetal: Soja , Tipo Qualidade: Tipo 1	EMBALAGEM 900ML	1200	R\$ 10,29	R\$ 12.353,28
4	458955	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Sêmola/Semolina , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Espaguete	EMBALAGEM 500G	1200	R\$ 3,83	R\$ 4.590,00
5	291893	Sal Tipo: Refinado , Aplicação: Alimentícia , Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%	PACOTE 1KG	1200	R\$ 2,65	R\$ 3.183,12
6	603269	Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca	EMBALAGEM 1KG	1200	R\$ 4,24	R\$ 5.082,00
7	328629	Sabonete Aspecto Físico: Sólido , Peso: 150 G, Tipo: Com Perfume , Aplicação: Higienização , Características Adicionais: Embalagem Individual , Prazo Mínimo Validade: 12 MESES	UNIDADE	1200	R\$ 10,18	R\$ 12.215,16
8	224639	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Picotado , Quantidade Folhas: Simples , Cor: Branca , Características Adicionais: Não Aplicável	PACOTE COM 4 UNIDADES	1200	R\$ 3,08	R\$ 3.690,72
9	481318	Dentífrico Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm) , Sabor: Menta , Tipo: Adulto , Capacidade: 90 G, Aplicação: Higiene Dental	TUBO 90 GRAMAS	1200	R\$ 3,50	R\$ 4.205,88
10	479080	Farinha De Milho Grão: Amarelo , Tipo: Flocada , Apresentação: Pré-Cozida , Característica Adicional: Não Transgênico	PACOTE 500 GRAMAS	1200	R\$ 4,96	R\$ 5.950,44
11	446019	Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo	EMBALAGEM 200 GRAMAS	1200	R\$ 17,07	R\$ 20.489,64
12	460235	Biscoito Sabor: Salgado , Características Adicionais: Integral E Sem Recheio , Tipo: Cream Cracker	PACOTE 360 GRAMAS	1200	R\$ 9,82	R\$ 11.779,08
13	458920	Farinha De Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Branca Torrada , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez	EMBALAGEM 1 KG	1200	R\$ 9,83	R\$ 11.800,80
14	463699	Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Com Sal	POTE 500 GRAMAS	1200	R\$ 7,41	R\$ 8.896,92
15	463594	Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Suave , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo	PACOTE 250 GRAMA	1200	R\$ 16,82	R\$ 20.179,68
16	458979	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Apresentação: Conchinha/Caramujo	EMBALAGEM 500 GRAMAS	1200	R\$ 6,64	R\$ 7.964,52
17	460498	Aveia Beneficiada Classe: Branca , Apresentação: Farinha , Presença De Glúten: Contém Glúten	GRAMA	1200	R\$ 5,17	R\$ 6.198,84
VALOR TOTAL MÉDIO ESTIMADO						R\$ 163.502,28

VALOR TOTAL MÉDIO ESTIMADO: R\$ 163.502,28 (Cento e sessenta e três mil, quinhentos e dois reais e vinte e oito centavos)

Cachoeira do Arari, 22 de novembro de 2023.

CARLA ELIZÂNGELA ALCÂNTARA FERREIRA
Setor de Compras Municipal



ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Cachoeira do Arari, 22 de novembro de 2023.

DESPACHO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE/PMCA
AO DEPARTAMENTO DA CPL

Em resposta a solicitação da Comissão Permanente de Licitação – CPL, estamos encaminhando Dotação orçamentaria cujo objetivo é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO NÃO PERECÍVEL PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CACHOEIRA DO ARARI/PA.**

Descrição	Código
órgão	5- FUNDO MUNICIPAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentaria	05.01 – FUNDO MUNICIPAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Dotação	08.122.0009.2.092 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
Elemento de despesa	33903000 – MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Atenciosamente,

MARCOS ALMEIDA BARBOSA
Diretor de Departamento de Contabilidade
DECRETO Nº 020/2021/GP - PMCA

